
б. SZEGEDI EGYETEM 

Kollégiumavatás 

Eletük okos gazdáivá 
akarnak válni 

Nem Is zárhatta volna 
szebb esemény az egyetemi 
napokat, mint a Móra Fe-
renc Diákotthon kollégium-
má avatása. Ez volt minden-
ki véleménye november 25-
én délben, amikor megtör-
tént a hivatalos aktus. Ezt 
megelőzően megnyílt a „Kol-
légiumunk élete képekben" 
című fotókiállítás az előcsar-
nokban. Az ízlésesen elren-
dezett, Kun Sándor készí-
tette fényképek nemcsak a 
kollégium, de lakóinak szép-
ségét is bemutatják. A dél-
előtt másik két eseménye a 
Móra Sarok avatása és a 
kollégiumi tábla elhelyezé-
se volt. 

Méltó helyen 
az egyetemi 
rendesvények 
sorában 

Az avató ünnepségen dr. 
Kemenes Béla tanszékvezető 
egyetemi tanár, oktatási 
rektorhelyettes üdvözölte a 
megjelenteket: a Művelődés-
ügyi Minisztérium, a KISZ 
KB, a megyei és városi ál-
lami és pártvezetés képvise-
lőit, az egyetem oktatóit, 
majd dr. Márta Ferenc tan-
székvezető egyetemi tanár, 
az egyetem rektora mon-
dott megnyitó beszédet. 
Hangsúlyozta, hogy ennél 
méltóbb, szebb, kifejezőbb 
záróakkordot nem is talál-
hatott volna az if júság az 
egyetemi napok rendezvé-
nyeinek, amelyek a jövőben 
méltó helyet kell, hogy kap-
janak az egyetem rendezvé-
nyeinek sorában. A kollé-
giumi vezetés, a diákbizott-
ság, a patronáló tanárok, a 
BTK állami és pártvezetésé-
nek együttes munkájá t di-
cséri, hogy sor kerülhetett 

erre az ünnepségre, amelyen 
örömmel láthatjuk: if júsá-
gunk tudja értékelni és 
használni azt a támogatást, 
amelyet kormányunk számá-
ra nyújt. Nemcsak külső-
ség: a mintaszerű rend, a 
belső tartalom is: a példa-
szerű magatartás a r ra mu-
tat, hogy a kollégium if-
júsága az ú j szocialista ér-
telmiség típusának kialakí-
tásával akiarja megszolgálni 
az előlegezett bizalmat. 

Dr. Szécsi Andrásné, a mi-
nisztérium képviselője a 
kollégiumi címet adományo-
zó oklevél átadásakor sze-
mélyes élményeinek tanulsá-
gát adta át a hallgatóknak. 
Arról beszélt, hogy a Mó-
ra Diákotthon ballgatónői 
életük okos gazdáivá akar-
nak válni — így érdemelték 
ki a felsőbb szervek bizal-
mát. Emlékeztetett a nagy 
kollégiumi hagyományokra, 
a szegedi fiatalok mozgal-
maira, kívánva, hogy ha-
sonló hagyományokat a la-

kítsanak ki az újdonsült 
kollégiumban is. 

Szűcs Istvánné az okle-
vél mellé mint a KISZ KB 
munkatársa „Hűség a nép-
hez, hűség a párthoz" fel-
iratú zászlót adott át a diá-
koknak, majd az ELTE és 
az Eötvös Kollégium nevé-
ben Szövényi Zsolt buda-
pesti bölcsészhallgató tolmá-
csolta hallgatótársai üdvöz-
letét. 

Tovább haladunk 
a szocialista 
kollégiumi cím 
elnyeréséért 

Az ünnepség dr. Szántó 
Imre kollégiumi igazgató 
beszédével zárult. Az igaz-
gató megígérte a kollégis-
ták nevében, hogy az önte-
vékenység optimális keretei-
nek kialakításával igyekez-
nek feladataiknak megfelel-
ni. „Magunk előtt lá t juk a 

célt — mondta —, hogy to-
vább haladjunk azon az 
úton, melyet névadónk, Mó-
ra Ferenc neve is fémjelez, 
s amely a szocialista kollé-
gium cím elnyeléséhez ve-
zet. 

Az ünnepség után a meg-
hívottak megtekintették a 
kollégiumot, majd elbeszél-
gettek a vezetőkkel és hall-
gatókkal. 

A minisztérium 
ajándéka: 
negyvenezer forint 

Délután ünnepi szobacso-
port-vezetői ülés volt, ame-
lyen Micheller Magdolna 
kollégiumi titkár számolt be 
a kollégiumi cím eléréséért 
végzett munkáról, majd har-
mincnégy kiváló munkát 
végző kollégistának több 
mint hatezer forint értékű 
jutalmat osztottak ki. Két 
szoba a „Kiváló szobaközös-
ség" címet és zászlót nyert 
el. A délután másik esemé-
nye a Móra-emlékműsor 
volt, majd este kollégiumi 
bálon szórakoztak a cím új, 
büszke tulajdonosai, akik-
nek keze alatt megszépült ez 
az épület. A további csino-
sításnak már csak azért sem 
lesz akadálya, mert a mi-
nisztérium — mint jó ke-
resztapához illik — az ok-
levél mellé negyvenezer fo-
rint rendkívüli hitelt is 
adott a Móra Kollégiumnak. 

A Kortárs tíz éve 
Irodalmi est az aulában 

Két reprezentatív költői 
est volt mostanában Szege-
den. A szovjet költőké és a 
Kortársé. A közönség mind-
két alkalommal megtöltötte 
a termeket: a Tisza Szálló 
dísztermét éppúgy, mint 23-
án este az aulát. Itt is, ott is 
viharos tapsok v o l t a k . . . 
összehasonlításra nincs szük-
ség. 

A z a z . . . valami különbség 
mégiscsak volt. A szovjet 
költők például igyekeztek 
legújabb műveikből felolvas-
ni, olyanokból, amelyek hoz-
zánk még el sem juthattak. 
B e n j á m i n László, S i -
m o n István és V á c i Mi-
hály ezzel szemben olyas-
mit olvasott fel, amihez a 
közönség is könnyen hozzá-
juthat, ha kezébe veszi gyűj-
teményes kötetüket, vagy 
folyóirataink megfelelő szá-
mát. M o 1 d o v a György 
„cselesebb" volt: ő legújabb 
kötetéből olvasott fel, ame-
lyet még a könyvesboltok 
nem kaphattak meg. V e r e s 
Péter volt egyedül az, aki 
friss írásával vitázott fiata-
losan, pózok nélkül. 

Azok közé tartozva, akik 
nem a legrózsásabb hangu-
latban jöttek el az estről, 
először ezt a kérdést fogal-

maztam meg magamba.-, 
mi szükség van alkotói es-
tekre, ha azokon nem a mű-
vész műhelyébe kukkantha-
tunk be, ha nem legfrissebb 
titkainak leszünk részesei? 

Én Veres Pétert éreztem 
csak igazán kortársamnak, 
aki úgy beszélt-vitatkozott 
velem mint fiatalabb barát-
jával, az egyenjogúval, meg-
éreztetve persze azt az atyai 
fölényt .is, ami inkább simo-
gató mint bántó. Nagyokat 
nevettem Moldovának hi-
perbolikus bukfencein. Csak 
féltem, hogy egyszer, ha a 
bukfenc-poénok így szapo-
rodnak, túl messzire pördül 
el az irodalomtól. 

Az est nagy sikere kö-
szönhető a jó szervezésnek. 
Talán annak is, ho§y nem 
voltak szavalók, akik bele-
sültek volna a versekbe. A 
Kortárs-est azt mutatja, 
hogy az egyetemi napok ha-
gyományos rendezvényei kö-
zött helye van az irodalmi 
esteknek. Jövőre meg lehet 
rendezni az Űj Írásét, majd 
az Alföldét, majd a Jelen-
korét, aztán a Napjainkét, az 
Élet és Irodalomét. Egyszer 
még talán a szegedi írókét 
is. 

Veress Miklós 

4 táncosok előadása 
nagy siker volt 

A Móra Ferenc Kollégium lakói az avatóünnepségen. 

ged jogos aspirációit a nem túlmessze jövőben talán más 
főiskolai szervezettel fogja kielégíteni. Nézetem szerint 
az Alföld délvidékének oly berendezések felelnének meg 
legjobban, amelyek gazdasági, kereskedelmi és technikai 
téren nyújtanak alkalmat a felsőbb képzésre". Ezek a ví-
gasztalásnak szánt szavak persze nem változtattak azon, 
hogy Szegednek az akkori Nagy-Magyarországban nem 
sikerült egyetemhez jutnia, de az is bizonyos, hogy az 
egyetemmel még nem bíró városok közül már akkor Sze-
ged került az első helyre. 

AZ EGYETEMI oktatásnak Szegeden való megkezdé-
se végül is az első világháború elvesztésének és az Er-
dély feletti impérium megváltozásának lett a következ-
ménye. Ekkor ugyanis az 1872-ben (az ez évi XIX. tör-
vénycikkel) alapított és 1881 óta I. Ferenc József nevét 
viselő kolozsvári tudományegyetemet az Erdélyben ala-
kult román kormányzótanács 1919. május 12-én lefoglal-
ta és annak épületeiben 1920. február 1-én román egye-
lem nyílt meg, amelyet I. Ferdinánd királyukról nevez-
tek el. A magyar egyetem volt tanárainak zöme 1919-től 
1921-ig ideiglenes helyiségekben Budapesten működött, ki-
sebb részük Kolozsváron maradt. A Magyarországon 1919 
augusztusában uralomra jutott ellenforradalmi kormány-
zat számos, itt idő hiányában nem részletezhető tárgya-
lás után végül úgy döntött, hogy a kolozsvári egyetemet 
Szegedre, a pozsonyi egyetemet pedig Pécsre helyezi át, 
s ilyen értelemben fogadtatta el az ún. nemzetgyűléssel 
az 1921. június 27-én kihirdetett 1921: XXV. törvénycik-
ket. Ehhez képiest a volt kolozsvári magyar egyetem ok-
tatószemélyzetének túlnyomó többsége és hallgatóinak szá-
mottevő része is az 1921/22. tanév kezdetétől fogva Sze-
geden folytatta munkáját, négy (Jog-, Orvos-, Bölcsész-
es Természettudományi) Kar keretében. A szegedi egye-
tem-alapítási törekvések tehát ennek az előadásom ele-
jén jelzett másik vonalnak ide való átágazása, az akkor 
már közel 50 éve működő kolozsvári tudományegyetem-
nek Szegedre való áthelyezése folytán valósultak meg. 

II. 
Kétségtelen és ma is elismerésre méltó tény, hogy 

Szeged városa messzemenő anyagi áldozatokat hozott az 
egyetemi munka feltételeinek megteremtése céljából. Épü-
leteket bocsátott rendelkezésre az egyetemi intézetek és 
hivatalok ideiglenes elhelyezése érdekében; így az ítélő-
tábla Dugonics-téri palotáját (ahol a rektori apparátus 
és a jogi kar helyezkedett el), az állami főgimnáziumot 
és a felső fémipari iskolát, valamint több kórházi épüle-
tet a klinikák részére. Az egyetemnek Szegeden való első 
berendezkedése körül Schneller István bölcsész- és Ko-
losváry Bálint jogászprofesszor, a még Kolozsváron meg-
választott legutolsó két rektor, valamint Szandtner Pál 
jogász-professzor, kormánybiztos szereztek jelentős érde-
meket. 

Ismeretes, hogy az ellenforradalmi rendszer Szegedet 
egyik politikai bázisának tekintette, és fejlődését — a 
neki megfelelő értelemben — előmozdítani igyekezett. 

Ezért indultak meg 1924-ben, gróf Klebelsberg Kunó kul-
tuszminiszter irányításával az egyetemi építkezések, ame-
lyek a Tisza-parti klinika-sornak és a mai Beloiannisz-
tér orvostudományi és természettudományi intézeteinek 
elkészültét eredményezték, s 1930-ban értek véget. Ez idő 
alatt történt a bölcsészettudományi karnak és a termé-
szettudományi kar több intézetének az előadótermekkel 
kibővített ún. vasúti leszámoló palotában, a mai Ady-téri 
épületben való elhelyezése is. 

AMIKOR EZEKET a pozitívumokat megemlítjük, 
ugyancsaki erőteljesen hangsúlyoznunk kell, hogy az im-
pozáns egyetemi városrésznek a felépülése olyan időben 
történt, amikor Szeged város munkássága és tanyai pa-
rasztsága súlyosan elnyomott helyzetben és valóságos 
nyomorban élt. Kiáltó ellentét volt a belváros és a pro-
letár negyedek között, amire — mint erről még lesz szó 
— az akkori egyetemi ifjúság haladó elemei is rádöbben-
tek. 

Ki kell emelnünk azt is, hogy az egyetem fejlődését 
nagymértékben visszavetette a hazai és külföldi kapita-
lizmusnak 1929-től fogva mutatkozó és úgyszólván a má-
sodik világháború kezdetéig elhúzódó súlyos gazdasági 
válsága Az életbe léptetett takarékossági intézkedések 
azzal a szomorú eredménnyel jártak, hogy az egyetem-
nek az 1931—32. tanévben volt 62 tanszékéből az 1934/35. 
tanévre csupán 47 maradt. Csökkenő irányzatot mutatott 
a hallgatók száma is, amely az 1931/32. tanévi 3577-ről az 
1939/40. tanévig 2168-ra csökkent, s ezek jelentékeny ré-
sze is a várostól távol lakó és csak a vizsgákon megje-
lenő joghallgató volt. 

Ami az egyetem oktató és tudományos munkáját ér-
demben illeti, nyilvánvaló, hogy azt az ellenforradalmi 
rendszer idején uralkodó politikai és gazdasági viszonyok 
sok tekintetben korlátozták és akadályozták. Mégsem 
lenne helyes most hallgatnunk arról, hogy ennek ellené-
re az egyetem oktatói számos megbecsülendő eredményt 
is elértek. Ez különösen azoknak a kiemelkedő tudomá-
nyos munkásságot kifejtett professzoroknak volt tulaj-
donítható, akik ebben az időben az egyetemen működtek. 
Közéjük tartoztak például — csak olyanok nevét említ-
ve, akik már elhúnytak, vagy már nem működtek egye-
temünkön — a Jogtudományi Karon Buza László, Ereky 
István és Polner Ödön, az Orvostudományi Karon Baló 
József, Issekutz Béla, idősb és i f jabb Jancsó Miklós, Mis-
kolczy Dezső, Rusznyák István és Szent-Györgyi Albert, 
a Bölcsészettudományi Karon Csengery János, Imre Sán-
dor, Kerényi Károly, Marót Károly, Márki Sándor, 
Schneller István, Sík Sándor és Zolnai Béla, a Termé-
szettudományi Karon Apáthy István, Haar Alfréd, Ke-
rékjártó Béla és Riesz Frigyes. Közülük a legnagyobb di-
csőséget Szent-Györgyi Albert, az orvosi vegytan profesz-
szora szerezte a szegedi egyetemnek, azzal, hogy az izom-
mozgás biokémiájának területén elért nagy jelentőségű 
tudományos eredményeiért 1937-ben Nóbel-díjat nyert. 

(A tanulmány folytatását kővetkező számunkban közöllük. 
Szerkesztőség.) 

Nagy siker volt. Ezzel a 
rövid mondattal lehetne leg-
jobban jellemezni a JATE 
tánccsoportjának bemutató 
előadását, amelyre novem-
ber 22-én került sor a Móra 
Ferenc Művelődési Otthon-
ban. Mi bizonyítja ezt? Sok 
taps, telt nézőtér, buzdítás, 
jó hangulat a színpadon és 
a nézőtéren egyaránt, szín-
vonalas produkció. 

Nézzük sorjában, mit is 
láttunk? Egy tehetséges 
együttest, amely gazdag mű-
sort mutatott be. Sokféle 
táncnak tapsolhatott a szép-
számú közönség: csongrádi 
párost, apátfalvi leánytáncot, 
sándorfalvi legényest, kalo-
csai párost, perőcsényi legé-
nyest, szerb kólót, német 
táncot, szlovák leánytáncot 
láthattunk, hogy csak a leg-
érdekesebbeket említsük. Az 
est legnagyobb sikerét a 

népdalfeldolgozások, vala-
mint a Vasárnapi tanyázás 
Kecseten című műsorrész 
hozta. És hogy milyen nagy 
siker volt, arra már az első 
mondatban utaltunk. A jó 
hangulathoz hozzájárult a 
Vida János végzős joghall-
gató vezette zenekar és Szé-
csi József tanár, az általa 
vezényelt énekkarral. Itt még 
meg kell emlékeznünk egy 
„műsoron kívüli" produk-
cióról is: a zenekar bemu-
tatta, hogy nemcsak a nép-
zenében, hanem a klasszikus 
muzsikában is otthon van-
nak: erről Mozart Diverti-
mentójának tolmácsolásakor 
győződhettünk meg. 

Ez az est kétségtelenül fe-
lejthetetlen élményt jelef tet t 
a résztvevők számára, az 
Egyetemi Napok egyik leg-
jobban szervezett, legszínvo-
nalasabb rendezvénye volt! 

Ünnepi szakköri ülések 
a Ságváriban 

November hetedike tiszte-
letére az egész tanév folya-
mán ünnepi szakköri ülése-
ket rendeznek a Ságvári 
Gyakorló Gimnázium diák-
jai. Eddig két ilyen rendez-
vényről érkezett hír. A tör-
ténelem szakkör ünnepi ülé-
sén — amelyet dr. Suki Bé-
la szakvezető tanár készített 
elő — az októberi forrada-
lom menetéről, eseményeiről 
és Lenin életéről olvasták 
fel dolgozataikat a tanulók. 
Fellépett a Ki tud többet a 

Szovjetunióról ? tv-vetelkedő 
megyei győztese, Csejtei De-
zső is. 

Az irodalom szakkör ülé-
sét Zsadányi Nagy Árpád 
szakvezető tanár irányításá-
val Kiss Ida és Újhegyi Er-
zsébet V. éves tanárjelöltek 
készítették elő. A bensőseges 
hangulatú rendezvénynek né-
hány kiemelkedő teljesítmé-
nye akadt: Szabó Olga Ka-
zinczy-érmes szavaló mély 
átéléssel adta elő Szimonov: 
Várj reám című költemé-
nyét. 

MAGUK 3. 
November 25-i dátummal 

megjelent a Móra Ferenc 
Diák . . bocsánat most már 
Kollégium időszakos kiad-
ványának a Magunk-nak leg-
újabb száma. Sorrendben a 
harmadik, színvonalban az 
első. Ünnepi szám ez: Mi-
cheller Magdolna diáktitkár 
„Kollégiumavatás" 1967. cí-
mű cikkével indul. A kiad-
vány közli Bán f i Júlia, Far-
kas Anna és Fogarasi Mar-
git írását, amelyben a Szov-
jetunióban töltött egy év él-
ményeiről adnak számot, va-
lamint „Zolotája ószeny" 
címmel Szabó Magdolna 
visszaemlékezését őszi szov-
jet tanulmányútjára. 

Két tehetséges költő-jelölt 

nevére figyelhetünk fel: Sza-
bari Mária másodéves hall-
gatónő három versén még 
erősen érzik a nagy meste-
rek hatása, de — különösen 
Két dolog ami f á j című ver-
sében — írásai azt is elárul-
ják, hogy bátor, szókimondó 
tehetség, akitől várhatunk 
kiforrottabb költeményeket. 
Koch Valéria verseit csilin-
gelő rímei ellenére is '-ont-
ja a kimondhatatlanul sok 
képzavar („pörös szájára, ki-
nek béklyót tűzött a halál.") 

Mértéktartóbb, érdekes no-
vellát írt Návay Anikó Tó-
mondat címmel, Michael Ru-
maker A bábu című novel-
láját Juaász Márta fordítot-
ta. 


